
Ф ЕД ЕРА Л ЬН А Я 
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА ООО «Стронг Вилл»

125424, Россия, г. Москва, 
Волоколамское шоссе, д. 73, 
офис 250
Тел./факс: +7 (499) 647-48- 
57

Заявитель:

УП РА ВЛ ЕН И Е
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 95, г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

е-таП: 1о02@Газ.§оу.ги

Заказчик:
ОАО «Социнвестбанк» 
450002, Россия, Республика

На № от

Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Заки Валиди, д. 42 
каПп1пау@51Ьапк.ги

РЕШ ЕНИЕ № Т 0002/07 /18.1 -404/2019
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стронг Вилл» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ,

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

(по доверенности №25-1 -08/810 от 20.04.2018)
при рассмотрении жалобы от 21.03.2019 вх. № 4116 ООО «Стронг Вилл» 

(125424, Россия, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 73, офис 2 я

услуг отдельными видами ю ридических лиц»

01.04.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95



заказчика — ОАО «Социнвестбанк» (450002, Россия, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Заки Валиди, д. 42) при проведении открытого запроса котировок в 
электронной форме участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на оказание юридических услуг по подготовке и 
подаче в суд заявлений о вынесении судебных приказов в отношении физических 
лиц в пользу АО «Социнвестбанк», извещение № 31907583567 о котором было 
размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» -  
ш \ у \у . гаки ркл. §о V. г и

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС Р о с с и и  поступила жалоба от
21.03.2019 вх. №4116 ООО «Стронг Вилл» (125424, Россия, г. Москва, 
Волоколамское шоссе, д. 73, офис 250) (далее также -  Заявитель) на действия 
заказчика -  ОАО «Социнвестбанк» (450002, Россия, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 42) (далее также -  Заказчик) при проведении 
открытого запроса котировок в электронной форме участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на оказание 
юридических услуг по подготовке и подаче в суд заявлений о вынесении 
судебных приказов в отношении физических лиц в пользу АО 
«Социнвестбанк», извещение №31907583567 о котором было размещено на 
официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» -  
\у^\\-.2акирк1 .̂ ,0 у.ги.

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в 
незаконном отклонении заявки ООО «Стронг Вилл» по причине отсутствие в 
составе заявки документов необходимых в соответствии с закупочной 
документацией.

Согласно представленным письменным пояснениям Заказчика довод 
жалобы является необоснованным.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического липа, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в

2



антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

27.02.2019 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в 
сети «Интернет» -  \у\у\у.гакирк1 .цру.ги была размещена информация (извещение 
№31907583567) (далее также — Извещение) о проведении открытого запроса 
котировок в электронной форме участниками которого могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства на оказание юридических 
услуг по подготовке и подаче в суд заявлений о вынесении судебных приказов в 
отношении физических лиц в пользу АО «Социнвестбанк».

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами: информационная 
открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации 
и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки, целевое и экономически эффективное расходование денежных средств 
на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
докумен т, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, 
порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 
обеспечением закупки положения является Положение о закупках.

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о 
закупках АО «ДОМ.РФ» товаров, работ, услуг утвержденным решением 
наблюдательного совета АО «ДОМ.РФ» в соответствии с протоколом от 
26.12.2018 №1/11 (далее -  Положение).

В соответствии с пунктом .7 Положения все сведения и документы, 
входящие в состав заявки на участие в закупке, предусмотренные 
документацией, должны быть предоставлены участником закупки через сайт 
электронной площадки в отсканированном виде в доступном для прочтения 
формате (предпочтительнее формат *.рсИ\ формат: один файл -  один документ) 
и читаемом виде.

Согласно пункту 9.2 Положения закупочная комиссия рассматривает
О



заявки на участие в закупке на предмет их соответствия требованиям, 
установленным извещением и документацией о закупке.

По результатам рассмотрения заявок на участие в закупке закупочная 
комиссия в отношении каждого участника закупки принимает одно из 
следующих решений:

-д о п у с к ае т  поданную участником заявку на участие в закупке;
-  отклоняет поданную участником заявку на участие в закупке.
В соответствии с пунктом 9.3 Положения закупочная комиссия отклоняет 

заявку на участие в закупке в случае, если:
-  заявка не соответствуют требованиям, установленным извещением и 

(или) документацией о закупке, в том числе содержит предложения об 
изменении проекта договора, и/или

-  участник, подавший заявку на участие в закупке, не соответствует всем 
требованиям, установленным извещением и (или) документацией о закупке, 
и/или

-  участником закупки в составе заявки на участие в закупке представлены 
документы, подтверждающие внесение денежных средств в качестве 
обеспечения заявки на участие в закупке, но на дату рассмотрения заявок на 
участие в закупке указанные денежные средства не поступили на счет, который 
указан в документации о закупке.

Отклонение заявок на участие в закупке по иным основаниям не
допускается.

Согласно разделу 2 Приложения 1 к извещению о проведении запроса
котировок, участник в составе заявки обязан представить следующие
документы:

-  заявку на участие в закупке которая оформляется в виде отдельного 
документа строго в соответствии с формой, указанной в Приложении 1 
«Порядок проведения запроса котировок» к Извещению о проведении закупки я 
за подписью уполномоченного лица участника закупки, заверенная печатью 
участника закупки (при наличии);

-  решение о предварительном согласии на совершение крупной сделки 
либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия 
такого решения для совершения крупной сделки установлено
законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
участника закупки и для участника закупки поставка товара, выполнение 
работы или оказание услуги, являющихся предметом договора, либо внесение 
денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, 
обеспечения исполнения договора является крупной сделкой либо в случае если 
для участника закупки поставка товара, выполнение работ, оказание услуг, 
являющихся предметом закупки не является крупной сделкой, сделкой с 
заинтересованностью, участник закупки представляет соответствующее 
письмо;

-  сведения из единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  реестр МСП) / в случае отсутствия сведений об 
участнике закупки, который является вновь созданным ю ридическим  лицом, 
индивидуальным предпринимателем в соответствии с частью 3 статьи 4 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

4



предпринимательства в Российской Федерации» в реестре МСП - декларация о 
соответствии участника закупки критериям отнесения к субъектам малого и 
среднего предпринимательства (Ошибка! Источник ссылка не найден.) или 
письмо о том, что участник не является субъектом малого или среднего 
предпринимательства.

В соответствии с Протоколом № 31907583567-1П от 12.03.2019 
основанием для отклонения заявки ООО «Стронг Вилл» послужило не 
представление в составе заявки следующих документов:

-  заявки на участие в закупке которая оформляется в виде отдельного 
документа строго в соответствии с формой, указанной в Приложении 1 
«Порядок проведения запроса котировок» к Извещению о проведении закупки 
((Ошибка! Источник ссылка не найден.), за подписью уполномоченного лица 
участника закупки, заверенная печатью участника закупки (при наличии);

-  решения о предварительном согласии на совершение крупной сделки 
либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия 
такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
участника закупки и для участника закупки поставка товара, выполнение 
работы или оказание услуги, являющихся предметом договора, либо внесение 
денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, 
обеспечения исполнения договора является крупной сделкой либо в случае если 
для участника закупки поставка товара, выполнение работ, оказание услуг, 
являющихся предметом закупки не является крупной сделкой, сделкой с 
заинтересованностью, участник закупки представляет соответствующее 
письмо;

-  сведениий из единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  реестр МСП) / в случае отсутствия сведений об 
участнике закупки, который является вновь созданным юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в соответствии с частью 3 статьи 4 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» в реестре МСП - декларация о 
соответствии участника закупки критериям отнесения к субъектам малого и 
среднего предпринимательства (Ошибка! Источник ссылка не найден.) или 
письмо о том, что участник не является субъектом малого или среднего 
предпринимательства.

Из представленных скрин шотов следует, что на сайте СБЕРБАНК-АСТ в 
разделе «Документы, полученные при подаче заявки» имеется только 
загруженный файл с названием «Устав на 14 л. гаг 06.03.2019».

В разделе «Регистрационные документы пользователя и представителя» 
имеются файлы: «Выписка ЕГРЮЛ. гаг 12.10.2017», «устав.гаг 12.10.2017», 
«Полномочия директора.гаг 12/10/2017».

Документы, которые указаны заказчиком как не представленные и 
явившиеся основанием для отклонения заявки ООО «Стронг Вилл», в данных 
разделах отсутствуют.

На основании вышеизложенного, довод жалобы о необоснованном 
отклонении заявки ООО «Стронг Вилл» является необоснованным.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
5



РЕШИЛА:
Признать жалобу от 21.03.2019 вх. №4116 ООО «Стронг Вилл» (125424, 

Россия, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 73, офис 250) на действия заказчика 
-  ОАО «Социнвесгбанк» (450002, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Заки Валиди, д. 42) при проведении открытого запроса котировок в 
электронной форме участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на оказание юридических услуг по подготовке и 
подаче в суд заявлений о вынесении судебных приказов в отношении 
физических лиц в пользу АО «Социнвестбанк», извещение № 31907583567 о 
котором было размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети 
«Интернет» -  \у\у\у.2акирк1.^оу.ги необоснованной.

11редседагель комиссии 

Члены комиссии:

П римечание: В соответствии с ч 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа 
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


